
 

 

 

 

 

令和２年度スタート！ ご入学・ご進級おめでとうございます 
 ３月２日の臨時休校から，約１ヶ月ぶりに，笠

松小学校に子どもたちの元気な笑顔が戻ってき

ました。本日，３５名の新１年生と転入の先生

方を迎え，全校児童２１９名，１０学級，２つ

の通級指導教室で令和２年度をスタートしまし

た。 

 本年度も，本校の教育目標である「みんなの

しあわせを考えて 豊かな心で ねばり強くや

りぬく子」の具現を，そして『夢が育つ学校』

を目指して，精一杯取り組んでいく所存です。 

 今日の始業式で，自分の夢を実現するために，目標をもち，「機会～チャンス～」を逃さ

ないで，自分から「挑戦～チャレンジ～」すること，自分で「成長できた（変わった）～チ

ェンジ～」と自信をもって言えるようになりましょうと，子どもたちに話しました。その

ためには，「自分の考えをもつこと」「仲間の考えを聴くこと」を大切にして，自分から「行

動にうつすこと」ができる力，たくましく生きぬく力を培いたいと考えております。 

職員一同，一人一人のお子さんに寄り添い，お子さんのよさを伸ばしていけるよう，取

り組んでまいります。どうぞ，今年度も，本校の教育活動にご理解とご協力をよろしくお

願い申し上げます。 

 

新型コロナウイルス感染防止に伴う 臨時休校のお知らせ 

皆様もご存じのように，新型コロナウイルス感染が岐阜県でも拡大しております。県の

要請を受け，明日４月８日（水）から４月１９日（日）まで，臨時休校となりました。保

護者の皆様にはご理解いただきますようお願いいたします。 

学校再開後の新型コロナウイルス感染防止について 

 学校では，学校での教育活動再開にあたって，国や県のガイドラインに沿って，学校再

開に向け，次のように対応を進め，できる限りの対策を講じて，お子さんの安全に配慮し

てまいります。ご協力よろしくお願いいたします。 

登校前 

 ・ご家庭で検温，健康チェックをお願いします。本日，学校より「チェックカード」を

配付しました。カードに記入していただき，お子さんに持たせてください。 

令和２年４月７日（火） 

第 １ 号 

笠松小学校長 樋口敦子 

電話 058－388-0101  

 



 ・発熱や咳，体がだるいなどのかぜの症状がある場合は，登校を控えてください。 

   ⇒体調不良など登校に不安がある場合は，学校にご連絡ください。 

 ・マスクの着用にご協力ください。ハンカチも忘れずに持たせてください。 

登校後 

・児童玄関でカードを集めます。 

 ・発熱（３７．５℃以上）やかぜの症状のある場合は，すぐに保護者の方へ連絡し，迎
えに来ていただきます。学校から連絡がとれるようにしておいてください。 

・マスク着用，手洗い，消毒，うがいの確認をします。 

 授業・休み時間では 
 ・１時間に１回，教室・廊下の窓を全開して換気します。 

 ・授業中も常時窓を開け，空気がこもらないようにします。 
 ・机の配置を考え，できる限り友達と接近しすぎにないよう配慮します。 

   ⇒学級の人数が多い，４年生，６年生は，広い教室に移動したり，隣の空き教室を

使用したりすることを考えています。（６年生：第２音楽室，４年生：集会室） 

 ・お子さん同士が，体を触れ合うような学習や運動，学習は控えるようにします。 

 ・話をするときには，十分な距離をとるよう，声を掛けます。 

 ・こまめに手洗い，うがいを行います。特に，休み時間後，給食前，掃除後には消毒を

行います。 

給食では 

 〈準備〉 

・全員，手洗い・消毒（リナパス），うがいを行い，マスクを着用します。 

 ・給食当番の児童は，マスク・エプロン・帽子を必ず着用します。 

 ・お手伝いの児童も，家庭からエプロンを持参して，配膳の手伝いをします。 

   ⇒エプロン・三角巾の準備をお願いします。 

 〈食事中〉 

・全員，前を向いて，私語なしで食べます。→食事が終わったらマスクを着用します。 

・配膳された食べ物を会食中にやりとりしないように徹底します。 

〈片付け〉 

・後片付けの時，児童が一度に集まることがないよう，時間差で片付けるようにします 

下校後 

・お子さんが下校後に，教室，トイレ等のドアノブ，手すり，スイッチ等を，教職員が

消毒液で清掃します。 

その他 

 ・教職員も，検温や健康チェックを行い，予防対策を行います。 

 
４月の行事：現在調整中です。決まり次第，メール等で連絡いたします。 

  ８日（水）新型コロナウイルス感染拡大防止のため，１９日（日）まで臨時休校 

２０日（月）学校再開（予定）２～６年生給食開始 
２２日（水）１年生給食開始 
 
 
 
 
 
 
 
※２０日（月）の予定や，２０日以降の下校時刻につきましても，決定しましたら，メールでお
知らせします。 

臨時休校・新型コロナウイルス感染拡大防止のため以下のように変更いたします 

〇１８日（土）授業参観・PTA総会⇒中止 

              ※PTA総会については，紙面総会という形で行います。 

・お話会・クリーンタイム等も，中止します。 


